Sed de Augustino, et cum illo satis: veniendum nunc ad alios. Exercitatione philosophica de morte voluntaria mentionem feci disputationis cuiusdam de Αὐτοχειρίᾳ, Rachelio auctore et praeside habitae Helmstadii A. 1659. Eius dabo summam et seriem, unaque specimen aliquod demonstrationum adversariarum, quasi philosophicarum, theologicis et Augustinianis quandoque mixtarum: quae, si quicquam, certe nihil aliud demonstrant, quam causam inimicorum cunctis, quae vere dici possunt, rationibus destitui. Itaque opinioni et affectui vulgi cum bestiis communi tegendo ornandoque quaedam speciosa dictu, re inania et falsa accumulari: uti fit, et factum ab omnibus illis, quos vidi, novis plebeisque, ut Tullius vocat, magistris. **qc)** Exempli loco unum ante Rachelium producam.

[p. 246] Gentzen Prof. Kilon. **qd)** disserens primum de natura et constitutione philosophiae moralis, hanc, et [p. 247] recte quidem meo iudicio, a theologia morali Christiana vulgari, et iure civili discernens queritur, superioribus saeculis has disciplinas fuisse misere confusas, ac pleraque obscuris terminis et figmentis involuta. Inde factum ait, ut de moribus omnium gentium e theologia Christiana ferretur iudicium, pro ratione sectarum, in quas Christianismus divisus, diversum. Deinde principia quoque honesti, iusti, et decori, tamquam non satis a veteribus distincta, distinguens, eaque exponens dicit in antiquis philosophis non nisi conclusiones quasdam reperiri absque debita cum principiis suis cohaerentia. Falsum est: sed abeat. Reliquerunt id novis illis scholasticis et plebeis denuo rudiorum magistris ac professoribus, qui et principia, et conclusiones probare coguntur etiam; immo sequuntur et imitantur, licet quandoque ut simiae ac psittaci humanas voces gestusque, omittentes quaedam, interrupentes ac corrumptentes. Idem deinde agens de natura iusti, et primo absoluto iusti pracepto, quod ipsi est conservatio vitae, praeter alia ita disserit. Id homo commune habet cum omnibus

animantibus, ut seipsum omnibus modis conservare studeat, ut, quaecumque bona sibi videntur, acquirere, mala autem omnia a se repellere quam maxime conetur. Post quaedam repetit hominem esse animal sui servandi studiosissimum. Denuo post quaedam ait methodum iuste tradendi disciplinam hanc in eo consistere, ut posita una aliqua thesi, quae immediate ex ipsa natura et constitutione hominis, probanda, reliquas omnes theses, quibus disciplina haec constat, inde deducamus... Illam vocant propositionem fundamentalem, qualis erit: *Hominem esse socialem* [p. 248], *et quicquid ad placidam cum aliis hominibus societatem colendam et servandam necessario conductit, illud est iustum, sive iure naturae praeceptum: quid autem eandem turbat atque dissolvit, illud est iniustum, sive iure nat. prohibitum.* Haec Cap. 1., et velut prooemii loco: tum vero Cap. 2. ita infit: Videamus ergo utrum omnia pracepta iuris nat. absoluta ad nostram propositionem fundamentalem reduci possint. Primum autem absolutum praeceptum hoc est: *Vitam a Deo in societatis usum datam, conservandam esse.* Inde mox sequi necessario ait, hominem sibi pro lubitu vitam non posse adimere, aut omnem ipsius curam plane abdicere. Nulla itaque, addit, homini in propriam vitam competit potestas: quare vel metu poenae, vel taedio molestiarum sibi vitam abrumpere nefas est, nec citra iniuriam in Deum et societatem fieri potest. A crimen tamen αὐτοχειρίας immunes sunt 1. qui probabilem occasionem brevioris vitae, ut aliis inserviant, eligunt. 2. qui in probabile mortis periculum se pro aliorum utilitate coniciunt, in primis iussu imperantis civilis. „Hoc ille, bene scilicet distinguens, debiteque, ut dixit, connectens conclusionibus principia, et haec illis, sive antecedentia iis quae consequuntur. Etiam nos videamus: et hic quidem iustitiam Gentzkenianam, ut supra vidimus fortitudinem et magnitudinem animi Augustinianam.

1. Iusti primum et absolutum praeceptum dicitur esse, vitam conservare. Ast iustitia utique est virtus, eaque in alios conversa. Atqui conservatio vitae nec est in se virtus, sed rationem virtutemque omnem antecedens instinctus impulsusque naturae, nobis bestiisque [p. 249] communis, ceu professor noster ipse fatetur: nec si esset, in alios exit, sed velut domi apud professorem suum manet. Denique est, et perseverat etiam in iniustissimis et improbissimis. **qe)**

[p. 250] 2. Dicitur homo esse socialis. Concedo: sed non ideo praecise, quia quatenus animal est, vult conservare vitam. Neque etiam, quia socialis est, appetit et amat quamcumque societatem. **Immo** refugit et aversatur, ac magis quidem quam solitudinem, quam pestem et mortem ipsam, si sibi sit perniciosa: uti saepe est, multisque fuit. **qf)**

[p. 251] 3. Quidquid ad placidam cum aliis hominibus societatem colendam et servandam necessario conductit, [p. 252] illud est iustum. **qg)** Mox erimus faciles, praesertim erga debilem adversarium, et in eius gratiam id, quod dat, recipiemus: **qh)** nunc vero prius dicendum, id iuxta eum ipsum praesertim, et alios, qui iustum, honestum et decorum tam solicite distinguere, eoque nomine accusare amant veteres, tamquam insignis et intolerabilis confusionis, esse falsum; alioquin enim quidquid est honestum et decorum, esset quoque iustum; [p. 253] et vicissim; **qi)** atque omnes virtutes: lenitas etiam, mansuetudo, comitas, humanitas, condonatio iniuriarum, et damnorum; item beneficentia, liberalitas, modestia: essent merae iustitiae, aut species vel partes iustitiae. **qk)** Utique enim omnes, et aliquae magis quam ipsa iustitia proprie stricteque dicta, conducunt ad placidam cum [p. 254] aliis societatem. **ql)** Sed forte conducunt, inquis, non tamen necessario. Igitur tollamus nunc reliquias omnes; tollamus quidquid est honestum et decorum: quid vero remanet iustitiae ad placidam efficiendam societatem? **qm)** Nempe id solum, neminem laedere. Quo ipso iustus erit, quisquis alium non laedit; et iustissimus quidem, qui nec vult, nec potest laedere. At sponte mortui non laedunt quemquam, et nec volunt, nec possunt laedere: ergo sunt iustissimi. **qn)** Sed laeserunt, [p. 255] inquis, moriendo. Nugaris et mentiris. **qo)** Nam puta, me et te inisse inter nos societatem ea lege, ut neuter alteri gratis prodesset, sed nec noceret, vel laederet. Progressu temporis mihi ob graves causas [p. 256] placet mori, et morior: quomodo laedo te moriens, qui nec vivus iure ac lege societatis nostrae obligatus fui ad ullum tibi commodum praestandum? **Immo** tu potius ac societas tua mihi graviter nocet, adeoque est iniusta, damnosa, iniuriosa: si quod mihi expedit, atque valde necessarium quoque est, non liceat mihi per te, sine ullo damno tuo facere. Vel dic, quod damnum, quam iniuriam tibi fecerim. An te moriendo fraudavi? an tibi quicquam quod tuum erat eripui? an famam et honorem

laesi? Iam cogita opifices qui magnam partem societatis, eiusque placidae et utilis, constituunt. Ex his sponte moriatur e.g. sutor aliquis: quam iniuriam societati facit, praesertim in tanto numero sutorum? Non consuet quidem aliis calceos; sed nec alii solvent et dabunt ei pecuniam; etiam vivus non consuendo calceos, non aliam et maiorem facit aliis, quam alii ipsi iniuriam, non dando pecuniam.

Nunc recipiamus illud, Quidquid ad placidam societatem facit, esse iustum: quid vero deinde? Nempe

4. Vitam a Deo datam in societatis usum, esse conservandam. **qp)** Hoc vero est mancum, mutilum, imperfectum [p. 257], quod mox complebimus. Interim monendum est, professorem nostrum non connectere nunc antecedentibus ea quae sequuntur, sed subito infulcire et obtrudere ea quorum prius nulla fuit facta mentio. **qq)** Antea locutus est tantum de socialitate, vel de amore cuiusdam societatis, atque de conservatione vitae, a quocumque etiam, et quocumque fine usuve datae: unde ergo tamquam e machina subito erupit, et Deus, et donum, et societatis usus? et cuius societatis? **qr)** Nam multa et magna sunt societatum [p. 258] humanarum, earumque non natura et iure, sed vi etiam et armis, aut pro variis quoque ac mutabilibus hominum opinionibus ac libidinibus constitutarum. **qs)** Multae quoque sunt societas, quae aperte profitentur iniurias et scelera. Sunt societas furum, latronum, piratarum. An vita tibi, si forte captus fueris, in talis societatis alicuius usum data? **qt)** Nunc complebimus, et ad verum [p. 259], liquidumque perducemus effatum illud vitae conservanda, hoc fere modo: Vita a Deo in hominis cuiusque proprium, et communem societatis usum data, est in eundem usum, quamdiu salva et integra prudentia ac virtute potest, **qv)** conservanda. Item: Vita cuique a Deo ad animum in principio rudem et incultum, necessarium rerum scientia, virtutibusque, privatim et publice salutaribus excolendum, ac, quantum fieri potest, perficiendum data, est conservanda, quamdiu Deus, homines, et conditio rerum humanarum sinunt; finisque ille ac perfectio obtineri potest. Absque eo valeat, et vita, et societas: nihil viro bono cum illis est societatis et usus. **qx)**

[p. 260] 5. Necessario, ait, sequitur, hominem sibi vitam pro lubitu adimere non posse .... Id verum est: **qy)** sed nemo indiget hoc sive praecepto, sive monito. Nam omnis homo est animal, ut supra dicebatur, absque eo sui conservandi studiosissimum. **qz)** Deinde nec potest homo aliis pro lubitu vitam adimere: potest vero, quotiescumque adest iusta, gravis et necessaria causa. **ra)**

6. Nulla itaque, inquit, homini in propriam vitam competit potestas. Hoc autem nec sponte, nec necessario sequitur, ne ex vita quidem in societatis usum data. **rb)** Nam corpus utique, et membra corporis, [p. 261] manus, pedes; item externa, pecunia, opes et reliqua sunt in societatis usum a Deo data, aeque ac vita: neque ideo non competit homini in ea potestas; et tanta quidem, ut illa, dum necesse est, resecare et abicere liceat. **rc)** Quid? quod contrarium necessario sequitur: nempe vita et membra corporis, aliaque, in sociecati, sed prius propriusque in proprium hominis usum sunt data: ergo cessante eo, ut quandoque, usu, et magis ingruente damno ac pernicie, non sunt amplius conservanda. **rd)** Hoc simplicissimi quique veterum [p. 262] populorum pervidebant, quorum proinde vel leges, vel instituta hoc praecepit fundamento nitebantur: vitam non esse illis retinendam, qui nequeunt aliquid vita dignum agere, nec amplius ad patriae commoda promovenda sunt utiles. **re)** Porro vita utique in usum propagandi generis, ideoque propria huic usui corporis membra et organa a Deo et natura concessa sunt et accommodata: non ideo tamen omnes et singuli, sine ulla exceptione aetatis, valetudinis, casuum humanorum obligantur ad ducendas uxores et procreandos liberos: idque licet societas haec privata ac domestica sit prima et maxime naturalis, sive ad quam primum, praecepit, directo a natura impellimus; atque **sit** quoque fundamentum et fulcrum aliarum societatum. Neque etiam omnes et singuli, qui duxerant uxores et genuerant liberos, ipsis faciunt iniuriam sponte [p. 263] moriendo, ideoque vivere debent tamquam in ipsorum usum; si, ut saepe, sint ipsis non inutiles modo, sed graves etiam, molesti, invisi; ideoque deserti, eiecti, occisi. **rf)** Adice quod quamcumque societatem, civitatem, remp. deserere licet, et alio se conferre: uti frequentissime fit, et factum, etiam a praeclaris viris, qui magno usui erant illis, quos deserebant. **rg)** Sed metu poenae, inquis, et taedio molestiarum non licet vitam abrumpere, misso poenae metu qui non nisi ad sceleratos pertinet iure, **rh)** de taedio molestiarum [p. 264] censeo et dico te, uti alias omnes nobis adversos,

Ioqui obscure, ambigue, confuse, molliter; immo sophistice, subdole, insidiose. Vis enim, et tamquam iure legeque naturae exigis, ut innocentes, ut boni viri, ut honestae matronae et virgines stupra, adulteria, cruciatus, eculeos, ignes, rogos perferant; ut lenta fame contabescant, vel stercora devorent potius quam sponte moriantur. **ri)** Haec, inquam, si nobis adverseris [p. 265], vis et exigis, nihil afferens nisi taedium molestiarum, statimque vociferaris iniuriam fieri Deo ac societati. **rk)** Ast vero sunt molestiae, quas pueri etiam et mulierculae facile perferunt, licet cum taedio aliquo. Sunt aliae graviores, et his aliae, et rursus aliae, tantum non in immensum et infinitum. Iam remota ambiguitate et confusione illa monstrosa, positisque molestiis et aerumnis certis, nempe illis modo et alias toties enumeratis, die aperte, si quod hominis, humanique sensus ac rationis vel vestigium habeas, non [p. 266] licere homini ob eas vitam finire: **rl)** quia vita est conservanda, dum conservari nequit, sed brevi turpiter misereque est perdenda: **rm)** item quia homo a Deo ita est factus, ut se ipso nihil habeat carius; ut quaecumque bona sibi videntur acquirere, mala autem omnia a se repellere et amoliri quam maxime nitatur. **rn)** [p. 267] (Vel hinc manifeste consequitur, mortem voluntariam, in gravissimis praesertim malis, naturae hominis, a Deo conditae, exactissime congruere, adeoque licitam saltem permissamque esse.) **ro)** Item quia homo est socialis, et quid ad placidam cum aliis hominibus societatem colendam necessario conductus est iustum; et contra. Atqui nec innocens perpessio eorum, quae dixi, malorum conductus necessario ad placidam societatem; nec prudens fuga eorundem per mortem voluntariam turbat et dissolvit societatem. **rp)** Vel [p. 268] quam? Cum tyrannis, tortoribus et raptoribus? Nulla nobis cum illis societas, praesertim ea, qua adstringamus ad eorum abominandis sceleribus serviendum, cum ingenti dedecore, damno ac cruciatu. Et quae sunt ferae bestiae, si isti sunt ingenio, animo, moribus homines? **rq)** Rursus quae ista, humana scilicet, placida, aequa, publice privatimque salutaris societas, cuius lex prima ac suprema sit, eaque tamquam iusti, aut iustitiae, talia pati potius quam sponte mori? **rr)** Ne asinina quidem et leonina est. Miserum asinum, venationis socium, leo discerpsit quidem; sed non diu [p. 269] torsit, non contumeliis affecit, non cum dedecore et traductione vita exegit, non calamitate socii laetus est. Quod si asinus potuisse ac voluisse se ipsum interimere, utique id sivisset, ac maluisset etiam leo. Certe nullum inde maius in ipsum societatemque redundasset damnum. **rs)** Quod si vero ex morte voluntaria [p. 270] paucorum hominum insigne detrimentum caperet societas humana; quantum ergo et irreparabile ex cotidianis et continuis fere mortibus aliorum omnium? **rt)** Necessus esset brevi exspirare, immo iam olim, et inde ab initio exspirasse societatem, tot cotidie, et alias conferam et acervatim, per varios vitae casus, famem, pestem, inundationes, bella, tyrannides, pereuntibus hominibus. **rv)** Quid? quod non tam paucitas, quam multitudine hominum gravissime nocet nocuitque, et sibi, et aliis, societatiq[ue] adeo humanae. **rx)** Nam ne dicam [p. 271] de tanta ubique turba hominum inutilium, malorum, noxiiorum; neque de tot seditionibus ac bellis civilibus, eo atrocioribus, quo plures cives et potentior populus: ingens illa multitudine Persarum, praesertim Xerxe rege, nocuit primum Graecis, deinde et magis ipsa sibi, breve universa misere interiit. Idem post magna Romanis damna illata contigit multitudini Gallorum, duce Brenno, et postea maiori etiam colluvioni Cimbrorum sociorumque. Multitudo vero Hunnorum, Gothorum, Vandalorum, Francorum, aliorumque, deinde Saracenorum, Tartarorum, Turcarum, totum imperium Rom. vel absorbuit, vel ut in tot partes ac particulas dispergeretur, effecit. **ry)** Inter ipsa capita et membra societatum Christianarum maior esset concordia, et riora bella, si minor esset hominum numerus. **rz)** Fiducia copiarum facile [p. 272] ob levissimas quandoque causas prosliliunt ad bella et tot milium strages, tamquam ad ludos et iocos. Quemadmodum princeps Condaeus amissis uno impetu oppugnationis castrorum quattuor fere milibus, Bellae nugae, inquit; est res unius noctis Parisiensis.<sup>67</sup> Vide mihi societatem, et eius usum, in quem Deus vitam dedit dicitur. **sa)** Hic cogita etiam munera et spectacula [p. 273] Romanorum, et vide Lips. Saturn. Scio, inquit, nullum bellum tantam cladem vastitiemque humano generi intulisse, quam hos ad voluptatem, ludos. Numerum dierum hominumque recense, mentior, si non unus aliquis mensis Europae stetit vicenis capitum milibus, aut

tricens. **sb)**

<sup>67</sup> ce n'est qu'une nuit de Paris

[p. 274] Quod si vero putes solam mortem voluntariam nocere societati; ut igitur aboleatur, nolintque adeo homines sponte mori, fac, si potes, tuo praecepto absoluto, ut societas sit placida, aut vere humana saltem: fac, ut fundamenta societatis, prudentia, virtus, amor et custodia partium, maneant inconcussa: fac, ut homines quoque permaneant semper in eo statu, in quo possint honeste, utiliter aut tolerabiliter saltem, servire societati. **sc**) Si non potes; frustra litigas de una voce: frustra garris de ambigua, vaga, confusa quadam societate, clamisque iniuriam ei fieri, cum nulla fiat: quia vel societas illa, in qua quisque vivit, non est talis ut singuli debeant; vel homines non sunt tales ut possint, efiamsi vellent, ei inservire ac prodesse. **sd**) Repeto illud [p. 275] Senecae: Hoc ab homine exigitur ut prosit hominibus, si fieri potest, multis; sin minus, paucis; si minus, proximis; si minus, sibi. **se**) Adde quod stultissimum utique sit ingenti damno ac tormento suo perexiguum aliquem, et vix notabilem usum aliis, qui facilime [p. 275] eo carere possunt, praestare velle. **sf**) Sed quis, tui usus aliis et societati, quam crepas, si delires, si sis insanus et furiosus, si incurabili morbo corporis, et forte animi quoque labores, si a tyrannis domesticis, si ab hostibus externis immaniter torquearis? **sg**) Quid si pauper tantum et decrepitus, non nisi aliena ope misere vivere possis, proximis etiam et necessariis gravis ac invisus? **sh**) Inter epitaphia varia ex antiquitate collecta a Georg. Fabricio legitur hoc: Mitrius Pius dives, iam hebes, decrepitus et mendicans, luce carens, a tribus liberis et duabus libertabus expulsus, siti perii. **si**) Et in universum Iuven. Sat. 10.

[p. 277] frangendus misero gingiva panis inermi.

usque adeo gravis uxori, natusque, sibique,  
ut captatori moveat fastidia Cocco.<sup>68</sup> **sk**)

En denuo societatis usum, ob quem vivendum! **sl**) Iam vel ex duobus illis generibus hominum, a crimen αὐτοχειρίας Gentzenio aliisque immunium, facile esset ostendere, quomodo novi isti doctores iusti, vel iustitia, dum praeceptis suis volunt implicare et ligare alios, ipsi se insolubilibus vinculis constringant; aut texant aranearum telas, quas pro libidine perrumpant; solvant et eximant, quos voluerint. **sm**) Qui enim [p. 278] ulla ratione, ulloque consilio inserviendi aliis, ullo denique iusu imperantis fiet eritque iustum quicquam, quod ex se est iniustum, nefas, turpe: utpote directe repugnans praecepto iusti de conservanda semper, et omnibus vita, repugnans dominio et potestati divinae in vitam, atque coniunctum cum iniuria in Deum et societatem? **sn**)

Nunc ad *Rachelium* revertamur. Is ut firmum scilicet demonstrationibus suis supponat fundamentum, et αὐτοχειρίαν non esse fortitudinem (ac si id praecipue, [p. 279] aut hic magis **so**) quam circa licitam necem aliorum, quam circa mutilationem membrorum, quam circa iacturam, fugam, aliaque necessitate expressa quaereretur) ostendat:

1. Desribit fortitudinem, et partitur.
2. Repetitis et descriptis ex aliquo Lexico vel Etymologico variis, quas habet αὐτόχειρ et αὐτοχειρία significationibus enarrat, quibus modis soliti essent prisci finem vitae sponge imponere.
3. Provocat ad auctoritatem Aristotelis, quem magistrum suum vocat, et velut ducem, quem sequatur. Dicit vero magister ille 3. Nicom. 7. Mori autem fugientem, vel paupertatem, vel amorem, vel aegritudinem aliquam, non est viri fortis, sed ignavi potius. Mollis enim animi est fugere res laboriosas. “ Hic primum, aperte et diserte, non mors, sed fuga damnatur. Si quid in honesti vel indecori adhaeret morti; id totum est ex fuga, et ob eam. Itaque primum, ut dixi, iuxta magistrum Aristot. turpis est omnis fuga: [p. 280] quod est utique falsum. **sp**) Deinde idem ille magister Nicom. 3, 1. fatetur, contingere etiam res quae humanam superant naturam: et qui iis compulsi agunt, venia; aliquos etiam laude dignos esse. **sq**) Et 2, 2. ait quae in actionibus versantur, quaeque huc aliquid conferunt, nihil firmitatis et constantiae habere, quemadmodum neque res salubres. Itaque oportere occasionem et conditionem rerum praesentium intueri. Rursus [p. 281] de fortitudine disserens ait virum fortē esse quidem impavidum, sed ut hominem. Idem ubi de mediocritate sua ait fortē audaci comparatum, esse timidum. Et alibi ait audaci terribilia non videri talia. Denique Aristoteli

<sup>68</sup> Iuv. 10, 200–202.

mors dicitur omnium terribilium terribilissimum. Itaque fortissimos quoque ipsi esse necesse est, quicunque morte spreta sponte occumbunt. **sr**)

4. Enumerat causas quasdam αὐτοχειρίας, et Aristotelis illis varias addit, aliunde notas satis. Omisit vero, si recte memini, causarum paene honestissimam ac clarissimam, **ss**) eam puta, quae Democlem permovit, [p. 282] ut in bullientem aquam insiliret. **st**) Hippo vero femina in mare se abiecit, ut morte pudicitiam tueretur. **sv**) Malloniam delatoribus obiecit Tiberius, ac ne ream quidem interpellare desiit, Ecquid paeniteret, [p. 283] donec ea relicto iudicio domum se abripuit, ferroque transegit. Suet. Tiber. c. 45. **st**)

Obiter observa. Tiberium iam insanabilem, gravissime increpitum et laceratum, monuit Artabanus **sv**) ut voluntaria morte maximo iustissimoque civium odio quam primum satisfaceret, simulque tot sceleribus finem imponeret. Suet. c. 66. ubi mox addit principium alicuius epistolae, qua semet ipse pertaesus tantum non [p. 284] summam malorum professus est. Quid scribam vobis, P. C., aut quomodo scribam, aut quid non scribam hoc tempore, Dii me Deaeque peius perdant, quam cotidie perire sentio, si scio.

Observa etiam ex Aristot. Nicom. 7, 5. iras et Venerearum rerum cupiditates, et nonnullas eiusmodi animi perturbationes furores hominibus immittere. De his vero ita affectis stultum est quaerere, utrum sint fortes an ignavi: quamvis iuxta ea, quae supra annotavimus ex Aristotele, iram quoque et furem fortitudini suae immiscente, dicendum videtur, eos esse Aristotelice fortes. **sx**)

5. Iстis iactis velut fundamentis ad demonstrandum procedit Rachelius: et en geminam eius demonstrationem!

1. Quicunque non potest sustinere molesta, is non est fortis, sed ignavus potius et mollis: ast qui fugiens paupertatem et amorem se iugulat, non potest sustinere molesta: ergo...

[p. 285] 2. Qui mortem intrepide quidem adeunt, non tamen honesti finis gratia, ii neutiquam sunt fortes: atqui... ergo...

Possimus hic omni respondendi opera supersedere: **sy**) preesertim quia tot nugae, fallacie, confusiones monstrousae omnis generis et gradus molestiarum, ad haec a rebus et quaestionibus propositis, et mox a Rachelio ipso proponenda quaestione aberrationes et deliramenta detecta sunt superius, singulatim circa fortitudinem et magnitudinem animi Augustinianam. Sufficit autem nunc duabus mollibus et ignavis, ut ita dicam, syllogismis, Rachelio et magistro eius exacte similibus ac convenientibus, unum fortem firmumque opponere.

Quicunque nimis amat vitam hanc fragilem, brevem, incertam, miseram; et timet fugitque mortem, in tot tantisque calamitatibus, partim intolerabilibus, partim cum turpitudine coniunctis, utilem saepe ac necessariam: is est mollis et ignavus, insuperque insipiens, stolidus, et totus vitiosus, vel in eo animi habitu qui ipsum ad quaecumque vitia impellat, in iisque detineat:

[p. 286] Ast qui turpem captivitatem, servitutem, paupertatem, amorem, stupra, contumelias, tormenta eligit pati potius, quam sponte, facile honesteque mori; is nimis amat vitam hanc, timet fugitque mortem:

Ergo is est mollis et ignavus, insipiens quoque et stolidus, totusque vitiosus. Atqui rursus is talis nullum honestum finem sibi propositum habet, nec potest habere: vel quem? Ipsumne pati ea quae dixi, nimio amore vitae, et timore mortis? Hac ratione et fine fortes, et vel fortissimi erunt ignavissimi quique, et tota illa ingens abiectissima ac miserrima plebecula. **sz**)

[p. 287] Ceterum Rachelius post longas, inutiles et sibi noxias ambages, **ta**) incipit demum rem tangere proposita quaestione, *An in nulla causa mortem sibi quis consciiscere debeat, aut iure possit.* Et respondens, Nos, inquit, confidenter asserimus, in nulla id fieri debere, [p. 288] aut iure posse. **tb**)

En vero confidentis assertionis solidum scilicet fundamentum, quod totum est assertio confidentior priori. *Omnis enim*, ait, *av̄toχειρία, ex quacumque, etiam causa profecta, et legi divinae adversatur, et rectae rationi.* Id demonstra, et fatebor te esse magnum, immo omnium maximum demonstratorem, aut demonstrandi artificem. **tc)**

[p. 289] Quod vero aduersetur legi divinae, non demonstrat, **td)** sed sibi sumit, vel ut tirunculus quidam recitat ac repetit ex Lactantio et Augustino: quorum absurdas, Deo probrosas, omnium gentium, sapientium ac bonorum virorum, etiam Iudaeorum et Christianorum priscorum consensui contrarias, hominibus perniciosas, ideoque exceptiones quasdam fingentium, interpretationes [p. 290] supra passim reiecamus. **te)** Deinde si existet lex divina mortem voluntariam ex quacumque causa profectam vetans ac damnans; quid opus est vel dictatis, vel interpretationibus Lactantii, Augustini, aliorumve? **tf)** Profer ipsa verba legis: et protinus res tota confecta est. Si non profers, nec proferre potes, quia nulla sunt talia; protinus mentitur et fallit tua demonstratio. **tg)** Promisisti enim demonstrationem [p. 291] ex lege divina: mox vero eius loco subdole ponis quasi legem, vel verba et opiniones duorum dumtaxat hominum. **th)** Praeterea lex illa divina, de qua loqueris, duobus fere milibus annorum ante Lactantium et Augustinum promulgata fuit: qui ergo factum, ut ab illis solis, vel primis sit recte intellecta explicataque, et singulatim duo illa toties repetita verba, Non occides, quae pueri etiam et tirones omnes intellegunt? **ti)** Quid vero si Lactantius et Augustinus tam [p. 292] sero nati, numquam nati fuissent. **tk)** Supervacaneum est plura nunc addere, nisi forte illud Ambrosii in Psalm. 118. ubi locutus de Iudeorum zelo quidem et timore Dei, sed non secundum sciendam, Et quid, ait, de Iudeis dico? Sunt etiam in nobis qui habent timorem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora praecepta, quae non possit humana conditio sustinere. „ **tl)** Sunt vero talia praecepta, ut [p. 293] initio dixi, phantastica et enthusiastica, quae solos auctores suos, eorumque credulos et superstitionis discipulos ac sectatores obligant. **tm)** Profecto in tanta re [p. 294] nemo prudentior et gravior nisi soli Deo, claris ac disertis verbis edicenti, credit. Alias quoque credulitas graviter nocet, hic vero grauissime: immo est impia et pessimi exempli, quia re ipsa Deo exaequat homines, eorumque opiniones ac suspiciones pro divinis habet decretis et iussis. **tn)**

Sequitur secunda demonstratio, vel demonstrationis universae pars secunda. Pugnare item, inquit Rachelius, αὐτοχειρίαν (intellege semper εὑλογὸν ἐξαγωγὴν) **to)** cum recta ratione, multi cum veteres, tum recentiores, sacri ac profani scriptores agnovere. Iam, addit, antiquissimis temporibus Pythagoras vetuit iniussu imperatoris de praesidio et statione vitae discedere. „ Hac de re statim ab initio satis dictum, atque hoc aliisque exemplis clarissime monstratum, adversarios nugari, decipi, decipere, mentiri, calumniari, demum paene delirare ac insanire; adeoque indignissimos esse, quibus verba quaedam, testimonia, exempla veterum allegantibus [p. 296] credatur et respondeatur. **tp)** Addo tamen, vel itero, Pythagoram de discessu ἀλόγῳ, sive de morte temere, sine gravi ac necessaria causa arrepta locutum fuisse: uti liquet vel ex Pythagorae ipsius exemplo. Mors quidem eius varie refertur: sed plurium graviorumque auctorū fide niti, philosophoque longe convenientius mortis genus videtur, eum inedia finitum. Vide Laërt. et quae ad eum annotarunt Aldobr. et Menagius. **tq)** **Cumprimis** ridiculum est commentum quo [p. 297] fertur Pythagoras fugiens, cum ad locum quandam fabis consitum venisset, constitisse ac dixisse: Capi praestat quam conculcare; interfici vero melius, quam loqui: atque ita a consequentibus fuisse occisus, Credi, quamvis aegre posset, si fatuae et supra modum superstitionis anus mors referretur: de Pythagora vero qui potest? **tr)** Sed credamus, atque id etiam, Pythagoram [p. 298] intellexisse discessum e statione Rachelii aliorumque sensu; quae est hic deliri et superstitionissimi hominis auctoritas. **ts)** Denuo nulla est hic Pythagorae et sectatorum eius omnium auctoritas, si vera sint, quae de illis ex Clearcho refert Athenaeus l. 4. nempe animas corpori et huic vitae in poenam alligatas esse; Deum edixisse (ubi? quando? quis audivit?) nisi in his *donec ipse volens eas solverit*, permanerint, maiores gravioresque calamitates esse passuras. „ **tt)** Ubi id quoque, et quomodo? si animae migrant [p. 299]. Putemus ex corpore impii et gravissime torquendi, in avem quandam, alaudam, lusciniam, migrare animam. **tv)** Deinde animae, saltem innocentiae, piae, iustae, sanctae, quae per vim et crudelitatem hostium ac tyrannorum exturbantur, et velut exprimuntur aut extorquentur; non solvuntur, Deo volente. Itaque non Dei voluntati, sed impiorum hominum insaniae ac furori repugnant, qui animas suas leniori modo solvunt ac educunt: **tx)** Denique Pythagoras vetuit

[p. 300] tamquam grande nefas, immo tamquam Cyclopicum et beluinum, lupis, ursis, tigribus et leonibus proprium, animantes quoque occidere, mactare et comedere, ipsis religiosis hic adversariis spernentibus ac ridentibus, intrepideque vorantibus. **cy)**

Post Pythagoram stolidi adducit Rachelius ex Phaedone orationem Socratis, quam sibi adversari paulo poft fatetur, et Ex his, inquit, appetet Socratem in genere quidem de αὐτοχειρίᾳ recte sensisse (et quis non sensit?) exceperisse tamen casus quosdam. „**tz)** Atqui non [p. 300] de αὐτοχειρίᾳ, sive nece sui, uti nec aliorum, in genere; sed in quibusdam tantum casibus, et ex quibusdam causis, id est de εὐλόγῳ ἐξαγωγῇ, est quaestio. Quaeritur, inquam, non utrum cuique, et semper, et ex quacumque causa liceat temere se occidere; sed [p. 302] an nulli, et numquam, nullaque ex causa, nulloque in casu cum ratione se educere. Posterius hoc est Rachelio demonstrandum, vel iuxta superiorem suam quaestionem, et confidentem assertionem. **va)** Isti vero, unus Pythagoras et Socrates, iique etiam adversi, **vb)** [p. 303] sunt omnes illi veteres, quos tamquam opinionis suae patronos allegare potuit temerarius assertor, et futilis, si quis, demonstrator. **vc)**

Barthius in Notis ad Zachar. Mityl. alia quaedam corrasit, sed minori quam Rachelius iudicio et fide. Nam allegat in suam sententiam M. Antoninum, Epictetum et Ciceronem, quos constat probare mortem voluntariam in iis, quos exceperimus, casibus. Vel haec sola stultitia aut impudentia iusti instar argumenti est contra Barthium; sufficitque ad eum tamquam insignem hic calumniatorem protinus repellendum, ac ne audiendum quidem. **vd)** Sed audiamus. Allegat [p. 304] quoque Heliodorum dicentem, se persuasum a theologis, non educere se e vita, sed subducere (si Graeca recte capio) e patria, vel a matre, et fugere domus solitudinem: ὑπεξάγω δὲ τῆς ἐνεγκούσης, καὶ τὴν ἐρημίαν τῆς οἰκίας ἀποδιδράσκω. Bone Deus! quale istud et quam grave testimonium ac decretum contra omnem mortem voluntariam: ac si per eam non licaret umquam ad veram illam et communem patriam ac domum evolare, atque fugere mortem crudelem, aliaque saepe dicta; cum licuerit Heliodoro, vel illi quem inducit loquentem, domus tantum solitudinem fugere. Deinde ait Heliodorus se haec dicere persuasum a theologis, nempe exteris, ut puto, sive profanis, id est graphicis nugatoribus ipsis, ac interpretibus fabularum. **ve)** Post [p. 305] allegantur a Barthio Zoroaster et Psellus, dicentes, Non educ; ne exiens (anima) habeat quid. Item Non est fas, inquit Psellus, seipsum occidere, antequam Deus necessitatem immiserit. Melior enim haec mors... Eiusdem sententiae videtur hoc Apuleii: Sapiens corpus non relinquet invito. Utrumque recte, et nostrae sententiae convenienter. Nempe fas esse corpus aliquando relinquere, et animam educere; sed non antequam Deus vult, et necessitatem aliquam immittit, eaque voluntatem suam significat. **vf)** Egregie Epictetus [p. 306]: Militia est cuiusque vita, et diurna quidem et varia. Observare decet militis oboedientiam, et quae imperator iusserit facere omnia: etiam coniectura quid velit colligere. Huc revoca ex eodem alibi excerpta. **vg)** Tullii quoque verbis diximus: **Cum** iustum causam Deus ipse dederit, ut quondam Socrati et Catoni, saepe multis: **ne** medius fidius vir sapiens ex his tenebris in illam lucem excesserit. Alioquin stolidissimum utique esset dicere, eos omnes se occidere, vel occidisse; idque iure, idque volente Deo, aut eo non invito, quos naturalis vel violenta mors ab aliis illata rapuit: si id quidem per voluntatem Dei, et necessitatem ab eo immissam intellexerint Apuleius et Psellus. **vh)** Post hos ineptissime adducit Barthius [p. 307] Hieroclem et Euxitheum quendam, atque Desperationem, ait, inanem talium hominum pulchre demonstrat Hierocles in Aur. Carm. Metu enim ultionis scelerum cupiunt morte abolere animam, sed in altiora sese mala praecipitant. Hic nobis fabulosos poëtarum inferos, indices et iudicia recantat. Sed nihil ad nos desperantes illi, et sceleratam animam morte abolere cupientes: non magis quam ad Barthium ii, qui male sperant, et impie vivere perseverant, sceleratasque animas, quamdiu possunt umquam, retinent ac conservant. **vi)** Quae porro ex Phavorino, vel Theodoro [p. 308] quodam Cytheraeo afferuntur a Barthio, convenienti iis quae ex Alex. Aphrodis. Stoicis obiectat Rachelius: quibus inferius respondebitur. Interim et in universum, ut supra quoque indicavimus, si qui philosophorum, aut aliorum etiam, mortem voluntariam verbis nonnullis quandoque minus probasse videri possint; ii vel ambiguis, ineptis, vanis, infirmis, aut singularibus (quae, si quid, contra solum sapientem Stoicum, qui vix reperitur, valent) argumentis usi sunt: vel sibi suaequae sententiae de fine et summo bono, quo officia omnia referenda, repugnarunt: vel de morte inconsulta, intempestiva, praecipi, iniusta sunt locuti: vel demum iuvenes quidam fuerunt sine experientia, ct gravi maturoque

iudicio. **vk**) Certe Brutus instante pugna Philippensi rogatus a Cassio, quid ipsi de fuga [p. 309] et morte esset sententiae, respondit: Iuvenis ego, Cassi, **etiamnum**, rerumque imperitus, nescio qua ductus philosophica ratione, magnopere damnavi Catonem.... Nunc fortuna sententiam meam ut mutarem effecit: et si institutum nostrum Deus non secundet, non existimo novas mihi spes experiendas, bellumve reparandum, sed moriar. et ita fecit **vl**)

Nunc denuo ad Rachelium, qui post ea quae male dixerat de Pythagora et Socrate, nunc tamquam ex sana ratione et lege naturae adducit brutum illud, vel ex brutis quasi invitis et repugnantibus coactum argumentum, **vm**) et alterum ex saevitia in innocentem [p. 310]: **vn**) quae dudum excussimus ac explosimus. Sequitur Maecenatis votum, de quo itidem suo loco. **vo**)

Sed quid nunc dicam quod confidentissime mentiatur consensum omnium gentium: Hebraeorum, - Graecorum, Romanorum, Indorum, aliorumque? Hos omnes damnasse ait ἀὐτοχειρίαν, nisi quod, ut Socrates, casus nonnullos exceperint. **vp**) Atqui, ut [p. 311] constat, et toties indicatum est, ex illis casibus tota lis pendet, et summa rei. Agitur enim de officio peristatico, non de eo quod sit ἄνευ περιστάσεως. Qui confidenter asseruit, nullo in casu, nullaque ex causa licere mortem sibi consciscere, dissentientes utique, non consentientes habet omnes populos, qui nonnullos casus exceperunt, et causas. **vq**)

Puta quemquam confidenter asserere, numquam, nec ulla ex causa, ulloque in casu licere alium occidere, [p. 312] bellum gerere, periculo mortis se offerre: quia omnium gentium, saltem cultiorum ac moderationum, consensu vetitum ac damnatum, ista facere temere, male, sine iustis ac necessariis causis; vel non nisi in casibus nonnullis exceptis: quis non diceret eum esse animal rationis expers, immo stipitem et fungum? **vr**) Ut res manifeste pateat, demonstrationem Rachelii paucis complectamur. Quidquid omnium gentium consensu ita damnatum est, ut nonnullos casus causasque exceperint, id nullo in casu, nullaque ex causa licet: atqui ... ergo ... Hoccine est demonstrare, an delirare potius, et insania laborare, quam tota vix eluerit Anticyra? **vs**)

Porro ex philosophis variarum gentium optime indicatur de consensu vel dissensu gentium ipsarum. Certe si de veritate et officio, praesertim peristatico, disceptacur, potior est paucorum etiam philosophorum, quam omnis vulgi et ei dominantium auctoritas [p. 313]. **vt**) Philosophi autem omnes, fatente Rachelio ipso, et prolixe, ac sibi saltem superflue, immo perniciose (tanta est denuo, et vix credibilis hominis istius, vel dementia, vel neglegentia, aut impudentia etiam) testimonia allegante, mortem voluntariam variis ex causis; complures etiam exemplis suis et factis ipsis probarunt. **vv**) De sapientibus Indorum, **vx**) et nominatim Calano **vy**) et Zarmanochega; **vz**) item de Pythagora **xa**) et sectatoribus, Charonda **xb**) et Empedocle [p. 314] **xc**) saris dictum. Praeceptorem vero Pythagorae Pherecydem quidam apud Laërt. l. 1. dicunt ex Colycio monte se praecepitasse. Alii quidem referunt morbo pediculari absumptum: sed verisimile est, eum in hoc ipso morbo inedia se confecisse, vel aliter certum sibi vivendi finem fecisse. Id clare satis colligi videtur ex epistula ipsius Pherecydis ad Thaletem. Morbo magis magisque invalescente, neque medicorum quemquam, neque amicorum admisi... eisque praedixi, ut postridie ad Pherecydis exsequias convenienter. **xd**) Aliud mortis, et quidem, ut suspicari licet, voluntariae genus refert ex Hermippo Laërtius, qui l. 2. Anaxagoram quoque seipsum eduxisse vita tradit. **xe**) Idem narrat Stilponem obissem senem hausto vino, ut citius moreretur: **xf**) item Menedemum falsis criminationibus subiectum, cum pree tristitia septem diebus cibo abstinisset, e vita migrasse. **xg**) Rursus l. 4. de Speusippo [p. 315]: Iam vero corpore erat ob paralysin confecto... Ferunt eum cum in Academiam plaustro veheretur, Diogeni occurrisse, eique dixisse, Salve; illum vera respondisse, Tu vero minime, qui cum sis talis, vivere tamen potes. Ad extremum aetate confectus pree animi tristitia volens vitam cum morte commutavit. **xh**) Carneadem, quia a morte aversior erat, indoctum fuisse, nihilque vidisse ait, ibidem referens Antipatrum veneno hausto mortuum. **xi**) De Antisthene l. 6. scribit: Videbatur vitae cupiditate, nescio quo pacto, morbum mollius ferre. Cum enim clamasset, quis me laboribus eripiet? Diogenes pugionem ostendens, Hic, inquit. **tum ille**, Laboribus, non vita. **xk**) Bene, si [p. 316] seiungi possint. Diogenis autem ipsius mors varie refertur. Aldobrandinus ad Laërt. l. 6. ex Hieronymo annotat, eum febre correptum, per noctem eliso gutture, non tam se mori dixisse, quam febrem morte excludere. **xl**) Atque ita fere mortui sunt

Metrocles **xm**) et Menippus. **xn**) Clitomachus vero cum in veterum incidisset, ubi evigilavit, Nihil me, inquit, fallet amor vitae: seque ipsum vita eduxit. **xo**) Et Erasistratus Chius iam grandaevus ulcus in pede immedicable cum haberet, Bene habet, inquit, quod patriae memoria refricatur: et cicutam cum bibisset, diem [p. 317] obiit, ex Stobaeo Serm. 7. de Fortit. **xp**) Porro de consensu Socratis et Platonis constat satis ex superioribus. **xq**) Hic vero fatetur Rachelius Platonicos statuisse quinque **cumprimis** casus et causas, ex quibus licuerit se educere. **xr**) Idem supra ubi de fortitudine Aristotelica, adducit Gifanum [p. 318], qui diserte negat, Aristotelem ignaviae damnasse omnes qui se necant, sed cum Platone exceperit eos, qui civitatis iudicio et tristi ac inevitabili fortunae casu coacti, atque pudore aliquo extremo compulsi mortem sibi inferant. **xs**) Aristotelem autem ipsum impietatis accusatum Athenis, cum Chalcidem fugisset, hausto veneno mortuum Laërtius ex Eumelo tradit. Ita quoque auctor anonymous vitae Aristotelis apud Menag. in l. 5. Laërt. **xt**) Callisthenem quoque, discipulum et cognatum Aristotelis veneno tandem vitam miserrimam finisse commemorat Iustinus l. 15. c. 3. ubi de Lysimacho, qui quoniam venenum dederat, iussu Alexandri [p. 319] obiectus fuit leoni. **xv**) Porro etiam quid hic Cyrenaici, et speciatim Hegesiaci; **xx**) tum Epicurei, [p. 320] **xy**) Cynici, **xz**) Stoici **ya**) senserint, notum est. Post istos universos superfluum est appellare singulos: Democritum, Zenonem, Cleanthem, Senecam, Epictetum, M. Antoninum, Ciceronem, Plutarchum. His addit Rachelius veteris iuris Rom. philosophos, ut vocat: Ulpianum, Marcianum, Paulum. **yb**) Ex his vero ipsis confirmatur sententia nostra, et singulatim [p. 321] argumentum X. Nempe Dogma de morte voluntaria in nonnullis casibus generali et perpetuo populorum antiquorum, et apud illos philosophorum consensu approbatur: itaque pro vero habendum, donec non solum dissensu aliquo, sed firmis etiam rationibus demonstretur contrarium. **yc**) Ex iisdem clare elucet et redarguitur stulta impudentia asserentium, sententiam hanc fuisse plerisque omnibus sapientibus priscis damnatam, atque solis fere Stoicis probatam ac defensam. **yd**)

Haec est totius disputationis Racheliana summa, ac velut medulla. Quae sequuntur, singulares sunt cavillationes [p. 322], sophismata et calumniae, **ye**) quibus soli Stoici et quaedam eorum sententiae oppugnantur, haec praecipue: Virtutem solam efficere vitam beatam: sive, ut loquitur, facunde explicat, et firme demonstrat Cicero toto libro quinto T. Q. Ad beate vivendum virtutem se ipsa esse contentam. Inde colliges sententiam hanc ita fuisse propriam Stoicis, ut fuerit etiam, vel esse debuerit communis omnium aliorum, si vera sunt quae dixerant ipsi de singulari praestantia et viribus virtutis, ceterorum autem quae bona vocabant vilitate ac imbecillitate. Sed non est nunc necesse sententiam Stoicam pluribus explicare et defendere: audiamus Alex. Aphrodisiensis syllogismum, quo superbissime triumphat, Stoicisque tamquam sine resurgendi spe omni prostratis insultat Rachelius.

Quaecumque vita sponte deseritur, ea non est beata:

Atqui vita cum virtute coniuncta sponte deseritur:

Ergo vita cum virtute coniuncta (hic, si bene memini, addit, eique soli innixa) non est beata.

Fuerit verum: quid inde? an id quod nunc quaeritur, et Rachelio est demonstrandum, omnem mortem voluntariam esse illicitam, malam, turpem, dishonestam. **yf**) Prioribus Rachelii demonstrationibus exacte similis, eiusque ingenio et iudicio digna est haec:

[p. 323] Vita cum virtute coniuncta non est beata: ergo omnis mors voluntaria est mala, nefaria, repugnans et legi divinae, et rationi, et consensioni omnium gentium.

Vel asinus effuse rideret eiusmodi demonstrationem, si intellegereret. **yg**) Sed caput, dixeris, et fundamentum totius fere doctrinae moralis Stoicorum est, Vitam cum virtute coniunctam esse beatam. Huic vero directe repugnat voluntaria mors, qua vita illa deseritur. Contrarium demonstravi supra Argum. V. nunc obiter respondeo, effatum istud, Vita cum virtute coniuncta est beata, praesertim pro Rachelii, Aphrodisiensis et Peripateticorum omnium sensu, non magis est Stoicum, quam hoc: Caro, sanguis, venter, denique corpus totum cum virtute coniunctum est beatum. **yh**) Dixi supra vitam [p. 324] M. Antonino esse reciprocationem aeris; alias et aliis discursum sanguinis per arterias et venas; Scripturae ipsi vaporem modicum, aut modico tempore apparentem. **yi**) Iam explicantes vitam, repetamus Rachelii et Aphrodisiensis syllogismum:

Quaecumque reciprocatio aeris, discursus sanguinis, et vapor sponte deseritur, is non est beatus: ast reciprocatio aeris, discursus sanguinis et vapor cum virtute coniunctus, sponte deseritur: ergo. **yk**)

Ceterum vitam Stoice beatam varie, sed eadem sententia, describit Seneca libro singulari, huic rei dicato et inscripto. Est autem vita conveniens naturae suae: quae non aliter contingere potest, quam si primum sana mens est, et in perpetua possessione sanitatis suae: deinde si fortis, patiens, apta temporibus, corporis sui pertinentiumque ad id curiosa, non anxie tamen. Est id quod alias summum bonum vocatur, atque animus [p. 325] fortuita despiciens, virtute laetus; est invicta vis animi, perita rerum etc. **yl**) Iam explicantes quoque vitam Stoice beatam, repetamus denuo syllogismum Rachelii:

Quaecumque mens sana, perita rerum, fortis, patiens, sponte deseritur; ea non est beata: Atqui mens illa sponte deseritur: ergo. **ym**)

Quid? quod ne iuxta Aristotelem quidem vita beata est ea quae vel sponte, vel invite deseritur, aut necessario [p. 326]; sed est opus aliquod hominis, energia animi, et actio virtutis. **yn**) Huic vero vitae adeo non repugnat mors illa de qua agitur, id est εὖλογος ἐξαγωγὴ, ut sit ultimum opus, energia, actio, coronis vitae beatae, quae hic degitur. **yo**) Huc revoca verba Cleomenis regis: Mors spontanea actio esse debet. **yp**) Et Lycurgus abstinentia [p. 327] cibi vitam finivit: quod existimaret, hominis in rep. versati mortem quoque ipsam ad illius utilitatem debere pertinere, neque otiose eam, sed cum virtutis aliqua actione obeundam. Plut. in Lycurr. **yq**) Contra ea Marcus Aquilius, quia cum gloriose posset extingui, Mithridati turpiter servire maluit, commisit, ut privatum opprobrium, publicus rubor exsisteret. Val. Max. 9, 13. De cupid. vitae: **yr**) ubi mox Cn. Quoque Carbo magnae verecundiae esse Latinis annalibus dicitur. **ys**)

[p. 328] Porro observat Epictetus, et Diss. 3, 14. ait: Τῶν πραττομένων τὰ μὲν προηγουμένως πράττεται, τὰ δὲ κατὰ περίστασιν [...]<sup>69</sup>. Et Heinsius ad Max. Tyr. Diss. 20 notat περίστασιν Platonicis esse χρῆσιν οὐκ ἀνθαίρετον τῷ ἔχοντι. Inde officia toties in superioribus **yt**) indicata, ex quibus est εὖλογος ἐξαγωγὴ, dicta sunt περιστατικά. Iam vero vita [p. 329] beata constat utique omnibus officiis, cunctisque adeo quae secundum rationem et virtutem aguntur, sive προηγουμένως, sive κατὰ περίστασιν. **yv**) Sin secus; aliqua officia, aliquaeque actiones virtutis excludentur a vita beata, aut certe a virtute ipsa: quod est omnium absurdorum paene absurdissimum. Nam idem est ac si diceres: aliquam virtutem non esse virtutem, nec officium esse officium, nec actionem virtutis, personis, rebus ac temporibus convenientem, esse talem actionem virtutis. Quod sit ultima, et finis vitae mortalis, alias quoque brevi finiendae, nihil refert. **yx**)

Ceterum ex ipso Aphrodisiensis syllogismo appareat, Peripateticos veteres, vel vi doctrinae suae de felicitate, aut vita beata coactos, probasse mortem voluntariam, tamquam ei convenientem: secus ac, ut ipsi volebant, doctrinae Stoicorum de uno bono honesto, vel de felicitate in sola virtute reposita. **yy**) Sed isti boni viri ne [p. 330] Aristotelis quidem sui semper, nedum Stoicorum sententiam recte intellegebant, aut intelligentes altercandi studio dissimulabant ac detorquebant. **yz**) Stoici vocibus, Una et Sola, nempe virtute, non excludebant necessaria ad vitam animalem qualecumque, malam quoque et miseram; sed tot alia bona, ut ita dicam, nominalia Peripateticorum et Epicureorum: pulchritudinem, robur, sanitatem corporis, integritatem omnium sensuum et membrorum, divitias, honores, dignitates, voluptates proprie dictas. **za**) His bonis deficientibus, ablatis et amissis, licet iuxta Stoicos esse cuique beato: modo mens sit fana, integra, pulchra, viribus suis pollens, opulenta, praeclera, laeta ac sese contenta. **zb**) Sed inde non sequitur, quemquam vivere posse ac debere, licet invitum quoque, et aliter prudenterque iudicantem, si mens sanitatem et viribus suis privetur, si multa incident gaudium et tranquillitatem eius turbantia, si vitae, etiam tolerabiliter degendae, necessaria deficiant; nec quamdiu insanis sophistis, tyrannis et tortoribus videatur [p. 331] **zc**) Sapiens et assectator sapientiae debet, et in tanta quidem re ac sua, quae ipsum, inquam, potissimum tangit, urget ac premit, non aliorum, praesertim nugatorum ac sophistarum syllogismis, captiunculis, et ratiunculis,

<sup>69</sup> 3, 14, 7 (Σποράδην τινά)

sed suo ipsius iudicio et rationibus stare. **zd)** Virtus praestat beatos; Sed non si illi et his velut oculos effoderis, [p. 332] manusque ac pedes ligaveris, ita ut se uti nequeant: non si cogas asinos dumtaxat, aliaque animalia bruta respicere et sequi: neque etiam si cogas quaedam rarissima exempla, nihil fortassis ad alios, saltem omnes et singulos, pertinentia, exaequare. Nam vel personarum, vel causarum, vel temporum ac locorum alia erat conditio. Certe illi, quorum exempla obiciuntur, ita sponte voluerunt, et tunc expedire iudicarunt. **ze)** Iam vero manifestum est, non idem omnibus, nec semper expedire: neque necesse esse, immo nec fieri posse ut omnes, et semper idem velint agantque. **zf)** Faciendi aliiquid, [p. 333] inquit Plinius, vel non faciendi vera ratio, cura hominum ipsorum, tum rerum etiam ac temporum conditione mutatur. **zg)**

Ex demonstrationibus Rachelianis nihil nunc restat, nisi oratio illa Iosephi ex l. de B. I. Hanc vero confidens assertor et egregius demonstrator ac censor cedro dignam esse ait, easque continere rationes, quibus nihil solidius ad hanc rem adferri possit; eam veritatem, ut nec Iudei, nec alii qui cquam inventuri sint, quo illam diluant. **zh)** Videamus.

[p. 334] 1. Iosephus in tota hac oratione **convasatis** pro tempore et ultima necessitate argumentis nonnullis rhetoricos, id est, verbosis, speciosis, infirmis, nusquam meminit paecepti, Non occides. Id quod vel solum validissimum utique fuisse Iudeo apud Iudeos argumentum, protinus rem omnem conficiens: nempe vetitum a Deo severissime, ne qui ullo in casu, ullaque ex causa se occidat. **zi)**

2. Iosephus disserit in primis contra necem sui iniustam, non necessariam, immo stolidam, temerariam, intempestivam ac praeposteram, vel praeproperam quoque. **zk)** Patet ex his ipsius verbis: Quid enim, [p. 335] o socii, propriae caedis avidi sumus? aut cur amicissimas inter se res, corpus et animum, in dissensionem vocamus? Sed Romani hoc sciunt, optimum esse in bello mori... Si illi hosti suo parcendum putant, quanto iustius nos ipsi nobis parcamus? Quippe stolidum est, ea circa nos admittere, pro quibus ab illi, dissensimus. Post alia quaedam in hanc sententiam, Nam et gubernatorem, ait, timidissimum puto, qui tempestatem metuens, ante vim turbinis navem sponte submergit: „, **zl)** Quae vero interserit de fortitudine vel magnitudine animi, supra aliquoties discussimus, et praeter alia ostendimus, non iuxta fortitudinem, quam quisque fere sibi pro libidine fingit, sed iuxta prudentiam et rationem esse vivendum moriendumque. Immo sine his illam non esse. **zm)**

[p. 336] 3. Reliqui colores, vel ratiunculae Iosephi, quae videri possunt contra omnem mortem voluntariam valere, sunt partim in superioribus eversae, partim invalidae, partim manifeste falsae. **zn)** Evertimus argumentum illud brutum, sive ex brutis petitum, quorum nullum esse dicitur quod ex industria, vel sua opera moriatur. **zo)** Evertimus argumentum beneficiarium sive quod ex beneficiis extorquetur. Hic vero Iosephus ita nugatur: Deum vero non indigne ferre arbitramini, cum donum eius homo despiciat. „, Ast vero donum non despicit, qui illi renuntiat, dum sibi est inutile, vel perniciosum quoque. **zp)** Pergit Iosephus [p. 337]: Ab illo accepimus, ut essemus: rursumque ut esse desinamus, illi reddendum. Hic paene delirat. Quid enim hic Deo reddendum est, aut reddi potest? an vita corporea? Eam aequa reddit, et magis, si reddi possit, qui sponte, quam qui invitus et coactus moritur. Immo Iosephus suadet, non ut demus, aut reddamus vitam, sed exspectemus donec ea desinat, aut vi nobis eripiatur. **zq)**

[p. 338] A dono et beneficio transit Iosephus ad depositum: ac si idem esset donum ac depositum. Et corpora quidem, inquit, cunctis mortalibus sunt... anima vero semper immortalis est, Deique particula in corporibus collocata. Hoc falsum quidem, certe apud Christianos: sed quid inde? Si quis ergo, ait, depositum hominis surripuerit, aut male tractaverit, pessimus statim ac perfidiosus habetur: si Dei depositum ex proprio corpore quis eiecerit, eum se latuisse quem laeserit, aestimabit? „, Mera sunt verba, eaque sic cohaerentia, ut ignis et aqua. Quae enim connexio, hinc inter pessimum et perfidiosum, inde inter aestimantem se latuisse? Et quis tibi concederit, omnes qui sponte moriuntur putare se latere Deum? quis eos laedere Deum? et quomodo? Certe non surripit, nec male tractat depositum Dei Iosephinum, id est, animam, is qui eam cogente necessitate e proprio corpore, cum in

eo potius pessime tractatur, in meliorem ac tuiorem transfert locum, atque ut modo voluit Iosephus de dono, sponte Deo restituit. **zr**)

[p. 339] A deposito repente transilit ad servitatem, vel conditionem servorum. Et servos quidem, ait, fugientes [p. 340] ulcisci, iustum creditur, quamvis nequam dominos fugerint. Ipsi vero Deum fugientes, et optimum Deum impie facere non videbimus? „ Praeter ea, quae supra diximus, et nobis, Dei servis, fugere licet; er fugientes, vel sponte eo, quo saepissime dictum est, modo causaque morientes, non Deum fugimus, sed ad Deum configimus. Itaque dixeris potius, pessimos esse servos, qui dominum, quantum possunt, maxime fugiunt, ab eoque abesse cupiunt, atque pervicacissime in extremis etiam miseris, peccandique periculis vivere malunt, quam sponte citoque mori, et ad Deum Dominumque optimum pervenire, praesentesque ei adesse. **zs**)

[p. 341] Quae sequuntur, eiusmodi sunt. An ignoratis quod eorum qui lege naturae vita exeunt, acceptumque Deo debitum solvunt, cum is qui dedit recipere voluerit, perpetua laus, domusque et familia stabiles sunt? purae autem et quae invocantes exaudiantur animae retinent locum in *caelo* adeptae sanctissimum: atque inde rursum volventibus *saeculis* casta corpora iubentur incolere. Quorum vero manus in seipso insanierunt, eorum animas tenebrosior orcus suscipit. Pater autem illorum Deus *auctores* iniuriae per nepotes ulciscitur. „ Haec partim confuse et ambigue, partim falso et propemodum furiose, aut fanatice effunduntur: uti ea quae sine ulla revelatione, ratione et experientia, *immo* contra ea, promittit et minatur. **zt**) Profecto [p. 342] innumeri sunt, qui se non occiderunt, vix proximis et sua aetate noti. Ubi ergo perpetua eorum laus, domusque ac familiae stabiles? **zv**) E contrario multorum, qui olim se eduxerunt, laus adhuc perseverat in historiis, etiam inter hostes et damnantes, perpetuoque perseverabit utique. Multos horum suae gentis impense laudat Iosephus ipse. **zx**) De iis autem, quae in *caelo* orcoque fiunt et facta sunt, homo iudicare nequit, aut si quis temeritatem Iosephi aliorumque imitari velit, potest ipsos cum omnibus suis audacibus assertionibus ad inferos detrudere; alias vero ab ipsis damnatos in supremo *caelo* collocare. Nihil ad hoc opus est nisi impetu quodam aestuque fortis imaginationis et arrogantis stultitiae. **zy**) Sed haec mittamus. [p. 343] Quid vero est acceptum Deo debitum solvere, id est vitam utique, quae antea fuit donum, depositum, servitus? Quid est, Deum, qui dedit, et id, quod dedit, recipere? An Deus recipit corpus et vitam? ea vero una cum corpore *extinguitur*, interit, et evanescit. idem fit etiam sponte morientibus. **zz**) Deinde quis [p. 344] *umquam* audivit grande esse scelus, ac creditorem ultra modum excandescere, furere et punire, si debitor sponte, et paulo citius solvat debitum? praesertim si is *sit* creditor, cuius nihil id referat; debitor vero ingentibus et ineluctabilibus urgeatur malis, adeoque solvendi causis. Potestne Deus infamari magis? **a\***)

Denique qui se occiderint, apud nos quidem, inquit, usque ad solis occasum insepultos *abici* decretum est ... apud alios dextrae iubentur *abscindi* ... Confundit rursus, et effuse mentitur, ut omnes in hac causa Iosephus. **b\***) Quaeritur dumtaxat de iis qui se [p. 345] iusta et necessaria ex causa occiderint: **c\***) nulli vero horum omnium, quod constat; certe inauditum est, Lucretiae, Catoni, Democli, Demostheni et tot aliis dextras amputatas, aut eos insepultos abiectos. **d\***) *Immo* contrarium potius esse verum, apud Romanos saltem, omnium paene gentium tunc dominos, apparebat vel ex Tacit. 6. Annal. c. 29. ubi relatis mortibus voluntariis Pomponii Labeonis et coniugis Praxae, Promptas, ait, eiusmodi mortes metus carnificis efficiebat: et quia damnati, publicatis bonis, sepultura prohibebantur: eorum qui de se statuebant, humabantur corpora, manebant testamenta. **e\***) Augustus Gallum Terrinium senatorem, captum repente oculis, et ob id inedia mori destinantem, praesens consolando revocavit ad vitam. Suet. c. 53. **f\***) Et, cum Phoebe Iuliae [p. 346] liberta suspendio vitam finisset, maluisse se, ait, Phoebes patrem fuisse. c. 65. **g\***) Praeterea etiamsi verum esset, exemplis et rationibus Iosephinis probaveris nefas esse, fortiter se tueri hostemque repellere: quia qui id fecerunt, post capti vel occisi, gravibus affecti suppliciis probrisque. **h\***) Leonidam capite truncatum Xerxes cruci suffixit: Batim vero egregia edita pugna captum Alexander crudelissime *extinxit*: Tyrios quoque, urbe demum capta. Et in universum expugnatis vi urbibus, quae fortissime fuerunt defensae, crudelitas, omnium gentium more, velut effusis habenis grassatur. An nefas est, strenue pugnare, et se suaque impigre defendere? *Immo* vel ideo fas potius, sponte mori. **i\***) Porro diximus supra